



INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Señores Presidente y Directores
Cooperativa de Ahorro y Crédito Ahorro Maule Ltda.

Hemos efectuado una auditoría al balance general de la **Sociedad Cooperativa de Ahorro y Crédito Ahorro Maule Ltda.** al 31 de diciembre de 2019 y 2018 y a los correspondientes estados de resultados y flujo de efectivo para los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de la Cooperativa. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros con base en la auditoría que hemos efectuamos.

La auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Tales normas requieren que planifique y realice el trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas de evidencias que respaldan los importes y las informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Cooperativa, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Considero que esta auditoría constituye una base razonable para fundamentar mi opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la **Sociedad Cooperativa de Ahorro y Crédito Ahorro Maule Ltda.** al 31 de diciembre de 2019 y 2018, y a los resultados de sus operaciones y flujos de efectivo para los años terminados en estas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados.

Lorena Rivera Medina
BRAV Auditores e Ingenieros Consultores Ltda.
Reg. SVS N° 62

Santiago, 10 de enero 2020

BALANCES GENERALES
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019



**SOCIEDAD COOPERATIVA DE AHORRO
Y CRÉDITO
AHORRO MAULE LTDA.**

ACTIVOS

	Al 31 de diciembre de	
	2019	2018
	(\$)	(\$)
DISPONIBLE	20.333.156	17.545.239
COLOCACIONES:		
PRÉSTAMOS COMERCIALES	98.816.559	127.384.669
PRÉSTAMOS DE CONSUMO	659.653.562	591.466.914
OTRAS COLOCACIONES VIGENTES	1.154.840	2.370.469
CARTERA VENCIDA	27.714.084	16.569.823
TOTAL COLOCACIONES	787.339.045	737.791.875
Menos: PROVISIONES SOBRE COLOCACIONES	(18.891.169)	(11.457.249)
TOTAL COLOCACIONES NETAS	768.447.876	726.334.626
INVERSIONES		
INVERSIONES FINANCIERAS	186.356.658	127.020.546
BIENES RECIBIDOS EN PAGO O ADJUDICADOS	-	-
TOTAL INVERSIONES	186.356.658	127.020.546
OTROS ACTIVOS	5.685.044	6.559.177
ACTIVOS FIJOS		
ACTIVO FIJO FÍSICO	77.701.323	79.888.889
INVERSIONES EN SOCIEDADES	11.006.929	4.567.366
TOTAL ACTIVOS FIJOS	88.708.252	84.456.255
TOTAL ACTIVOS	1.069.530.986	961.915.842

Las notas adjuntas números 1 a la 17 forman parte integral de estos Estados Financieros.

PASIVOS Y PATRIMONIO

	Al 31 de diciembre de	
	2019	2018
	(\$)	(\$)
<u>PASIVOS</u>		
CAPTACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES		
DEPÓSITOS Y CAPTACIONES	344.506.485	249.899.175
OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA O A PLAZO	9.030.548	8.293.241
TOTAL CAPTACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES	353.537.033	258.192.416
PRÉSTAMOS OBTENIDOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS	-	-
PRÉSTAMOS OBTENIDOS DE INSTITUCIONES NO FINANCIERAS	-	-
OTROS PASIVOS	-	-
PROVISIONES VOLUNTARIAS	4.412.964	3.871.851
TOTAL PASIVOS	357.949.997	262.064.267
<u>PATRIMONIO NETO</u>		
CAPITAL SOCIAL	542.022.126	534.778.599
RESERVAS	157.231.045	155.603.904
FONDO PROVISIÓN 2 %	851.172	455.974
REMANENTE DEL EJERCICIO	11.476.646	9.013.098
TOTAL PATRIMONIO NETO	711.580.989	699.851.575
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	1.069.530.986	961.915.842

Las notas adjuntas números 1 a la 17 forman parte integral de estos Estados Financieros.

ESTADOS DE RESULTADOS

Por los ejercicios comprendidos entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de

	2019	2018
	(\$)	(\$)
<u>RESULTADOS OPERACIONALES</u>		
INGRESOS POR INTERESES DE COLOCACIONES	188.795.127	196.388.871
INTERESES INVERSIONES FINANCIERAS	4.731.132	3.629.649
OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN	11.795.440	10.357.013
TOTAL INGRESOS DE OPERACIÓN	205.321.699	210.375.533
MENOS:		
GASTOS POR INTERESES Y REAJUSTES	(9.642.927)	(8.000.700)
MARGEN BRUTO	195.678.772	202.374.833
REMUNERACIONES Y GASTOS DEL PERSONAL	(131.113.546)	(132.980.674)
GASTOS DE ADMINISTRACION Y OTROS	(23.394.608)	(24.930.967)
DEPRECIACIÓN	(4.427.603)	(3.931.518)
MARGEN NETO	36.743.015	40.531.674
PROVISIONES POR ACTIVOS RIESGOSOS	(21.105.799)	(14.225.404)
CASTIGOS DE COLOCACIONES	(2.093.649)	(2.002.782)
RECUPERACIÓN DE COLOCACIONES CASTIGADAS	9.077.697	4.070.038
RESULTADO OPERACIONAL	22.621.264	28.373.526
<u>RESULTADOS NO OPERACIONALES</u>		
INGRESOS NO OPERACIONALES	6.445.080	395.639
GASTOS NO OPERACIONALES	(12.766)	(1.348.722)
CORRECCIÓN MONETARIA (fluctuación de valores)	(17.576.932)	(18.407.345)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	11.476.646	9.013.098
IMPUESTO A LA RENTA	-	-
REMANENTE DEL EJERCICIO	11.476.646	9.013.098

Las notas adjuntas números 1 a la 17 forman parte integral de estos Estados Financieros.

Maria Isabel Uribe Martínez
Contadora

Ramiro Antonio Quintana Lara
Gerente